[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 3 от 3 февраля  2010 года

Об обращении в Законодательное Собрание Ростовской области по вопросу ограничения потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территориях, прилегающих к организациям культуры

Федеральным законом от 07.03.2005 №11-ФЗ «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» не допускается потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в организациях культуры (за исключением расположенных в них организаций или пунктов общественного питания, в том числе без образования юридического лица). Однако, принятых мер по ограничению вышеуказанного потребления недостаточно, поскольку в городе Волгодонске к крупным организациям культуры прилегают городские территории, массово посещаемые горожанами в целях отдыха, и открытое употребление пива на указанных местах отрицательно сказывается на морально-этическом климате в обществе.

С целью ограждения населения, особенно молодого поколения, от пропаганды нездорового образа жизни, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Утвердить текст обращения в Законодательное Собрание Ростовской области с просьбой в порядке реализации права законодательной инициативы внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации законопроект Федерального закона «О внесении изменений в статьи 2, 3 Федерального закона от 07.03.2005 №11-ФЗ «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» в части ограничения потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территориях, прилегающих к организациях культуры, с делегированием органам местного самоуправления права в порядке, устанавливаемом субъектами Российской Федерации, определять соответствующие места на территориях муниципальных образований (приложение).

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по потребительскому рынку и перерабатывающей промышленности (А.В. Пруцаков).

	Председатель
Волгодонской городской Думы

                                     О.М. Струков

	Согласовано:

	Руководитель аппарата

Волгодонской городской Думы
	Э.Г. Рыков

	И.о. начальника юридической службы

аппарата Волгодонской городской Думы
	Н.В. Шалимова

Проект вносит постоянная комиссия по потребительскому рынку и перерабатывающей промышленности

Приложение к решению

                                                                                      Волгодонской городской Думы

                                                                                      от 03.02. 2010 № 3
ТЕКСТ ОБРАЩЕНИЯ

Председателю

Законодательного Собрания

Ростовской области

В.Е. Дерябкину

Уважаемый Виктор Ефимович!

По поручению депутатов Волгодонской городской Думы и в соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 03.02.2010 № 3 обращаемся к Вам с просьбой об оказании содействия в решении следующего социально значимого вопроса.

В соответствии со статьёй 3 Федерального закона от 07.03.2005 №11-ФЗ «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» не допускается потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в организациях культуры (за исключением расположенных в них организаций или пунктов общественного питания, в том числе без образования юридического лица). Однако принятых мер по ограничению вышеуказанного потребления недостаточно, поскольку зачастую к организациям культуры прилегают территории общего пользования, посещаемыми в целях отдыха. Открытое употребление пива на указанных территориях, прилегающих к организациям культуры, отрицательно сказывается на морально-этическом климате в обществе.

Депутаты Волгодонской городской Думы выработали единое мнение о необходимости принятия срочных мер по борьбе с открытым употреблением пива и слабоалкогольных напитков в местах отдыха горожан и в решении Волгодонской городской Думы от 03.02.2010 № 4 призвали население города Волгодонска к отказу от распития пива и напитков, изготавливаемых на его основе, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта менее 12 процентов объема готовой продукции на территориях, прилегающих к организациям культуры.

С целью ограждения общества, особенно молодого поколения, от пропаганды нездорового образа жизни, защиты нравственности и здоровья  жителей города Волгодонска и в целом всего государства, просим Законодательное Собрание Ростовской области в Вашем лице, уважаемый Виктор Ефимович, в порядке реализации права законодательной инициативы внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации законопроект Федерального закона ««О внесении изменений в статьи 2, 3 Федерального закона от 07.03.2005 №11-ФЗ «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» в части ограничения потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территориях, прилегающих к организациях культуры, с делегированием органам местного самоуправления права в порядке, устанавливаемом субъектами Российской Федерации, определять соответствующие места на территориях муниципальных образований.

Председатель

Волгодонской городской Думы

                   О.М. Струков

Руководитель аппарата

Волгодонской городской Думы

        Э.Г. Рыков